A pli inhabitatorem Deum, qui templo unitus est, et miracula multa edidit, injuria recidat. Neque vero excusationem Judæis inde parare licet, quod velut in nudum hominem peccare visi sint : cum divinam et gloriosam operantis potentiam majestatem multifaria miracula latere non permiserint. Quis enim non stupescat ad ea quæ a principio facta sunt ? Juxta prophetiam Nativitas fuit : locus notus : modus illustris, tempus non obscurum est : sermo omnis reipsa impletur, stellæ cursus angelorum concentum indicat : Magi de longinquo ad offerenda munera attrahuntur : rex Herodes perturbatur : Judæa universa concutitur : apparet evidenter is qui mundi peccata tollit : sustinet puerulum Simeon, et salutare Dei pronuntiat : vaticinatur Anna : testificatur Joannes ad Jordanem : vox Patris cœlitus hunc Filium dilectum omnibus manifestat ; adventat Spiritus et in columbæ speciem in verticem ejus dilabatur, aqua in vinum mutatur : quinque panes in aliquot millium usum miraculose multiplicantur : fragmentorum reliquiis duodecim cophini implentur : fugantur verbo morbi ; mandato expelluntur dæmones, quin e longinquo intolerabilem illius potentiam confitentur : mortui a mœrtis tyrannide confestim liberantur : simbria vestimenti 506 ægrotanti cuidam mulieri sanitatem affert, latentis autem deitatis virtutem publice prædicat. Omnis elementorum natura tempore passionis ad destructionem visibilis templi, et contumeliam inseparabili Deo illatam, multis modis conturbatur : resurrectionem ejus qui passus fuerat, ipsi illi confirmant, qui in crucem ipsum egerunt. Cum enim passum custodirent, a mortuo miraculoso

## XII.

Adversus eos qui dicunt : Judæus est, qui non confitetur Deum fuisse crucifixum.

Cum tantæ, tam variæ, tamque perspicuæ demonstrationes superiorum disputationum omnium fuerint ; sentire tandem adversarios argumentorum multitudinem debebant. At illi alias impudentes objectiones sine causa texere non dubitarunt. Judæus est, inquit, qui non fatetur, Deum ipsum in crucem esse actum. Pulchre nos nominis ejus quo nuncupandi sunt admonent. Illi enim sunt, qui seipsos affinitate cum Judæis devinxerunt, tum salutarem incarnationem, tum duarum unionem et conjunctionem naturarum rejiciendo. Uter Judæus, qui gratiam suscipit, an qui lege secundum litteram nititur ? Nos gratia docuit, Deum invisibilem invisibili manifestatum esse carne : illi permanent in antiqua traditione divinitatem nudam in diversis speciebus et formis delineante. Quomodo igitur alios appellant Judæos, qui ipsi novi fœderis divitias a se repellunt ? Annon audiverunt quod multi prophetæ et justi desiderarunt videre quæ nos videmus, et non viderunt ? Quid igitur non viderunt ? Deitatis

adventum? Cur igitur scriptum est : Visus est Deus A Abrahamo, visus Isaaco, visus Jacobo, visus Moysi, et sexcentis aliis? Quid igitur desiderarunt, quod tamen non viderunt? nimirum quod nobis videre licuit, deitatis et humanitatis ineffabilem et inseparabilem unionem? Quicumque igitur admirandam Verbi et carnis unionem confitentur, iis novum videre spectaculum contigit. Contra qui carnis assumptionem rejiciunt, ii cum veteribus Judæis partem habere suam manifeste convincuntur, qui nec ipsi potuerunt videre oculis suis quæ nos vidimus. Judæorum enim est, Salvatoris in carne æconomiam non suscipere. His seipsos aggregant, qui duas naturas explodunt : quinimo majorum criminum rei efficiuntur. Illi enim eum qui tam stupenda edebat miracula Deum esse ignorantes : hi vero confitentes, indigna contra deitatem pronuntiant, omnes carnis assumptæ passionem deitati ascribendas esse contententes. At enim dicent fortasse (impudenter enim vel manifestissimis didicerunt contradicere) : Non dicimus divinitatem esse passionibus obnoxiam. Et qui non diceretis hoc, qui tam artificiosæ orationem adornatis? Passus est, inquit, quia voluit : ipsam patibilem esse nequaquam dicimus. Cum rem ipsam non dubitetis affirmare, cur a rei appellatione vos abhorre fingitis? Si damnatis eos qui divinitatem passam esse negant, cur non diserte ipsam patibilem esse profiteremini? Si Judæus secundum vos est, qui divinæ naturæ passionem negat : Christianus est, qui asserit. Et cur non Judæum divinam naturam impatibilem confitentem præferitis vobis patibilem ipsam affirmantibus, cum omnino necessum sit, aut Judæos vos vocari, si impatibilitatem esse testificemini; aut Christianos appellari, ut vos quidem Christianum definitis, patibilitatem sancientes? Proponite perspicue, quam tenetis sententiam. « Corde enim creditur ad 507 justitiam, ore autem confessio fit ad salutem<sup>96</sup>. » Si Verbum non est passum, igitur caro. Si caro non est passa, igitur Verbum. Si neutrum horum, igitur aliquod tertium. Si nullum omnino, igitur passio ipsa non fuit : si nemine patiente fuit passio, opinio fuit; opinione salvamur. Igitur ad Manichæos confugistis. Et cur ab eorum nomine refugitis, qui vos pravorum et intolerabilium suorum dogmatum hæredes manifeste habent? Hinc apparet vos et peiores Judæis esse, et a Manichæis non multum abesse. Sed quid dicimus de Judæis et Manichæis? Vestra longius progressa est audacia, quam illius ipsius, qui omnis mali auctor est, qui occulte ista vobis inseruit zizania, qui omnibus bonis invidet, diaboli. Ille ubi ad Jordanem divinam Salvatoris gloriam conspexit, invidiæ stimulis agitato, non ausus est tentando prius ipsum aggredi, quam fame laborantem vidit, quæ humanæ infirmitatis nota est. Agnovit hoc deitatis proprium